II.

„Copia Instructionis ad me misse secundum quam supplicationes fieri curavi“¹.

„Pro parrochiali ecclesia in opido Montis Sancte Anne, que in honorem eiusdem Sancte Anne consecrata est, Impetretur a Summo Pontifice institutio et confirmatio confraternitatis Sancte Anne cum indulgentiis consuetis et clausulis oportunis cum supplemento beneficiorum erigendorum. (Istam finalem clausulam non intellexi, ob id nichil de ea in supplicatione positum fuit; sed si melius informatus fuero, studebo, ut aliquo modo obtineri possit.)

Item impetretur Jubileus plenissimarum indulgentiarum, quoad casus reservatos ad xx annos et quoad non reservatos perpetuis temporibus, bis in anno, scilicet tres dies ante Dominicam Letare et tres post et eodem anno tres dies ante festum Sancte Anne et tres dies post, cum potestate locandi tot confessores, quot necessarii erunt. (Dabitur, sed ad xxv annos dumtaxat.)

Impetretur indultum de lactinijs ouis et carnibus de utriusque medici consilio prohibitis temporibus utendis.

Quod sacramentum eucharistie singulis quintis feriis ac in festo Sancte Anne ac aliis festiuitatibus cum processionibus sine velamine per ecclesiam seu cimiterium portari possit. (Festiuitates in bulla erunt exponende, quare necesse erit, eas, quas velitis, michi significare, quamquam ego aliquas ad supplicationem posuerim², nescio tamen, an vobis sint placiture.)

Expediantur staciones urbis, prout in urbe habentur, cum indulgentijs, quas visitantes consequi possint. (Petebam eciam in supplicatione staciones beate Marie de populo, sed negate fuerunt, ut in supplicationis copia videre licebit.)

Ad quinque anniversaria et pro festo S. Joseph, Sancti Joachim et S. Rochij impetrentur indulgentie a Summo Pontifice, quarum hij, qui manus adiutrices pro structura ecclesie predictae

1) Hermestorff's Randbemerkungen zu den einzelnen Punkten der Instruktion sind hier in () gesetzt.

2) In der Supplikation heisst es: „quod . . . venerabile eucharistie sacramentum . . . in qualibet die Jovis cuiusque septimane ac pasche, penthecostes, nativitatis domini nostri Jhesu cristi ac omnibus festiuitatibus beate Marie virginis ac omnium apostolorum et omnium sanctorum processione in circuito dicte ecclesie seu ipsa ecclesia ac in festo dicte Sancte Anne eciam extra ecclesiam seu cimiterium huiusmodi in foro siue aliis locis dicti opidi celebranda debita cum reverencia absque velamine aliquo in vitro tamen transpectivo et perlucido“ etc. etc.

et conservacione fraternitatis porrexerunt, participes fiant. (Bonum fortasse erit, ista anniuersaria specificare, ut in Bulla, si necesse fuerit, exprimi possint.)

Ad missam Sancte Anne, que singulis diebus Martis in dicta ecclesia decantari solet, impetrentur a Summo Pontifice indulgentie, quas interessentes consequantur.

Pro quinque festis expediatur bulla indulgentiarum a viginti quatuor Cardinalibus cum totidem sigillis pro hospitali foras civitatem. (Ista bulla seorsum et per penitenciarum erit expedienda et necesse est singula festa exprimere; neque dabitur in una bulla ad plura quam ad quatuor festa cum dedicacione.)

Ad idem hospitale impetrentur indulgentie a Summo Pontifice pro morientibus in eo, vel ibi sepulturam eligentibus.

Pro eodem hospitali obtineatur erectio campi sancti atque ut de agro peregrinorum terram seu pulveres ex urbe ad dictum hospitale deferre liceat cum omnibus indulgentijs, que ad campum sanctum in urbe concesse sunt. (Erectionem campi sancti cum indulgentijs prout in supplicacione continetur, sperandum est, quamquam nihil certi de ea re polliceri possim, cum alia bulla nos facilius expedituros esse, quamobrem illis, quos in consilium adhibui, visum fuit, supplicacionem in praesens non in signatura proponendam, donec pecunie ad aliam expedicionem huc ordinate fuerint.)

Cum in predicto opido sint aurifodine, in quibus propter vim aquarum inibi scaturiencium sepenumero diebus festis laborare sit necesse, supplicetur Summo Pontifici, ut eiusmodi necessitate aquarum imminente homines huic labori deputati sine scrupulo consciencie at absque anime periculo in eis predictis temporibus laborare et aquam huiusmodi exhaurire possint. (Per breue expediendum erit, quod eciam tunc commodius sollicitabimus, ut quando alia bulla expeditur, et ut spero presenti pecunia facilius obtinebitur. Domino Nicolao de Schonberg placuit, ne iam de hac re apud Datarium verba fierent.)

Cum sit in praefato opido populus liberior et praesertim hij, qui in predictis aurifodinis laborant, sint vite solutioris, adeo ut sepe ex leui ad contenciones et rixas deueniant, ita ut aliqui ex eis aliquando graniter vulnerantur (!), immo et quandoque occiduntur (!), soleantque tunc homicide et malefactores ad ecclesias et monasteria confugere, impetretur, ut liceat, huiusmodi homicidas, sediciosos et malefactores a dictis ecclesijs et monasterijs extrahere et pena condigna puniri, ut tali coercione, cum viderint sibi ecclesiasticam immunitatem nichil prodesse, sint ad homicidia et maleficia perpetranda timidiore. (Negatum est, quod nimium ecclesiastice immunitati preiudicium allaturum videretur.)“

III.

Annaberg, 9. Oktober 1516.